
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αποδοχή διατήρησης της αυτοδίκαια ανακλη-
θείσας συμπληρωματικής αναγκαστικής απαλ-
λοτρίωσης ακινήτων που κηρύχθηκε με την υπό 
στοιχεία Φ2ΓΚΑΡ/ο/3300/12.06.2015 (ΑΑΠ 136) 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομί-
ας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού, για το 
έργο Κατασκευή του Οδικού Άξονα Κεντρικής Ελ-
λάδας (Ε65) στο τμήμα από Χ.Θ. 48+145 έως Χ.Θ. 
52+551, στην περιοχή των Δήμων Μενελαϊδας 
και Ταμασίου της Περιφερειακής Ενότητας Καρ-
δίτσας, ως προς τα ακίνητα με αριθμούς κτημα-
τολογικού πίνακα ΑΚΠ 073001, 073003, 073005, 
073007, 073009, 073008 (2/8), 073016 (1/3), 
073118 (1/3), 073026, 073032, 073036, 073045, 
073047 (1/2), 073048, 073050, 073051, 073055, 
073071, 073072, 073079, 073080, 073081, 073134 
και 073135.

2 Αποδοχή διατήρησης της αυτοδίκαια ανακλη-
θείσας συμπληρωματικής αναγκαστικής απαλ-
λοτρίωσης ακινήτων που κηρύχθηκε με την 
υπό στοιχεία Δ12α/Φ2ΒΚΑΡ/ο/4438/23.07.2014 
(ΑΑΠ 247) απόφαση του Υπουργού Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, για το έργο Κατασκευή 
του Οδικού Άξονα Κεντρικής Ελλάδας (Ε65) στο 
τμήμα από Χ.Θ. 52+551 έως Χ.Θ. 63+121, στους 
Δήμους Μενελαϊδας και Ταμασίου της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Καρδίτσας ως προς τα ακί-
νητα με αριθμό κτηματολογικού πίνακα (ΑΚΠ) 
015037 (1/2), 015041, 015042, 015043, 073094, 
073097, 073100, 073136, 073137, 073142, 073143, 
065035, 065131, 081146, 081147, 081113, 081114 
και 081148.

3 Μερική ανάκληση, λόγω νομικής αιτίας, της υπ’ αρ. 
3649/19-10-2007 (Δ’ 562) απόφαση Γ.Γ.Π.Δ.Ε. κή-
ρυξης αναδασωτέας, στη θέση «ΣΚΟΥΠΑ», περι-
φέρειας Τοπικής Κοινότητας Λεπρέου, της Δημο-
τικής Ενότητας Ζαχάρως, του Δήμου Ζαχάρως, 
της Π.Ε. Ηλείας, για έκταση συνολικού εμβαδού 
Ε=709,53 τ.μ.

4 Ανάκληση της υπ’  αρ. 139781/1728/25-10-2023 
απόφασης του Περιφερειάρχη Νοτίου Αιγαίου 
(Δ’ 878) που αφορά στην επανεπιβολή ρυμοτο-
μικής απαλλοτρίωσης σε φερόμενη ιδιοκτησία 
Χρήστου Σκουτέλη, στη θέση «Καβαλαρικό» Νά-
ουσας Δήμου Πάρου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 149528 (1)

Αποδοχή διατήρησης της αυτοδίκαια ανακλη-
θείσας συμπληρωματικής αναγκαστικής απαλ-
λοτρίωσης ακινήτων που κηρύχθηκε με την υπό 
στοιχεία Φ2ΓΚΑΡ/ο/3300/12.06.2015 (ΑΑΠ 136) 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομί-
ας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού, για το 
έργο Κατασκευή του Οδικού Άξονα Κεντρικής Ελ-
λάδας (Ε65) στο τμήμα από Χ.Θ. 48+145 έως Χ.Θ. 
52+551, στην περιοχή των Δήμων Μενελαϊδας 
και Ταμασίου της Περιφερειακής Ενότητας Καρ-
δίτσας, ως προς τα ακίνητα με αριθμούς κτημα-
τολογικού πίνακα ΑΚΠ 073001, 073003, 073005, 
073007, 073009, 073008 (2/8), 073016 (1/3), 
073118 (1/3), 073026, 073032, 073036, 073045, 
073047 (1/2), 073048, 073050, 073051, 073055, 
073071, 073072, 073079, 073080, 073081, 
073134 και 073135. 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ, ΜΗΤΡΩΩΝ 
ΚΑΙ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 3 του άρθρου 11 του Κώδικα Αναγκαστικών 

Απαλλοτριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17).
2. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

3. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 530

7549

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.08.23 15:33:25
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7550 Τεύχος Δ’ 530/22.08.2024

4. Το άρθρο 3 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί της ανα-
σύστασης του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων, σε συνδυασμό με το άρθρο 4 του π.δ. 123/
2016, (Α’ 208) περί της μετονομασίας του Υπουργείου 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, σε Υπουργείο Υπο-
δομών και Μεταφορών.

5. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

6. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομα-
σία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιο-
τήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), όπως τροποποιήθηκε 
με το π.δ. 82/2023 (Α’ 139).

8. Την υπ’ αρ. 49105/26.06.2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών, "Τοποθέτηση προϊστα-
μένης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, Μητρώων 
και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών”, και αφού είδαμε:

1. Την υπό στοιχεία Φ2ΓΚΑΡ/ο/3300/12.6.2015 (ΑΑΠ 
136) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας, 
Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού, με την οποία κηρύ-
χθηκε η συμπληρωματική απαλλοτρίωση για την «Κατα-
σκευή του Οδικού Άξονα Κεντρικής Ελλάδας (Ε65) στο 
τμήμα από Χ.Θ.48+145 έως Χ.Θ. 52+551 στην περιοχή 
των Δήμων Μενελαϊδας και Ταμασίου της Περιφερειακής 
Ενότητας Καρδίτσας».

2. Την υπ’ αρ. 309354/04.11.2021 (Δ’ 853) απόφαση 
της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγρα-
φών, Μητρώων και Απαλλοτριώσεων περί αποδοχής 
δια τήρησης της αυτοδίκαιας ανακληθείσας συμπληρω-
ματικής αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων που 
αναφέρεται στο θέμα, ως προς τα ακίνητα με αριθμούς 
κτηματολογικού πίνακα ΑΚΠ 073013, 073029, 073038, 
073046, 073049, 073052, 073053, 073058, 073059, 
073061, 073062, 073063, 073065, 073069, 073073, 
073074, 073124, 073129 και 073130.

3. Το γεγονός ότι η παραπάνω απαλλοτρίωση δεν συ-
ντελέσθηκε, για όλες τις ιδιοκτησίες, με την καταβολή ή 
την παρακατάθεση της αποζημίωσης, που καθορίστηκε 
για πρώτη φορά με την υπ’ αρ. 222/03.6.2019 απόφαση 
του Μονομελούς Εφετείου Λάρισας εντός της δεκαο-
κτάμηνης προθεσμίας (λήξη 18μηνου 03.11.2020) και 
συνεπώς ανακλήθηκε αυτοδίκαια ως προς τα ακίνητα 
με αριθμούς ιδιοκτησίας ΑΚΠ 073001, 073003, 073005, 
073007, 073009, 073008 (2/8), 073016 (1/3), 073118 
(1/3), 073026, 073032, 073036 073045, 073047 (1/2), 
073048, 073050, 073051, 073055, 073071, 073072, 
073079, 073080, 073081, 073134 και 073135.

4. Τις εμπρόθεσμες αιτήσεις/δηλώσεις-συμπληρωμα-
τικές, των ιδιοκτητών των ακινήτων που εμφανίζονται 
με αριθμούς ιδιοκτησίας ΑΚΠ 073001, 073003, 073005, 
073007, 073009, 073008 (2/8), 073016 (1/3), 073118 
(1/3), 073026, 073032, 073036, 073045, 073047 (1/2), 
073048, 073050, 073051, 073055, 073071, 073072, 
073079, 073080, 073081, 073134 και 073135, στο οικείο 
κτηματολογικό διάγραμμα και πίνακα, που συνοδεύει 
την παραπάνω απαλλοτριωτική πράξη με τις οποίες 

δηλώνουν ότι επιθυμούν τη διατήρηση της απαλλο-
τρίωσης, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 11 του 
ν.  2882/2001, (αρ. πρωτ.: εισερχ. 304946/2.11.2021, 
340160/30.11.2021, 120942/13.05.2024).

5. Το υπό στοιχεία Ε.Υ.Δ.Ε/Κ.Σ.Ε.Σ.Π/Γ/Φ5/26951/2.2.2021 
έγγραφο της Ε.Υ.Δ.Ε/Κ.Σ.Ε.Σ.Π., με το οποίο ενημερώνει ότι 
απαιτείται η διατήρηση της απαλλοτρίωσης δεδομένου ότι 
οι χώροι έχουν καταληφθεί στο σύνολό τους για την κατα-
σκευή και ολοκλήρωση του αυτοκινητοδρόμου ο οποίος 
βρίσκεται ήδη σε λειτουργία, αποφασίζουμε:

Αποδεχόμαστε τη διατήρηση της απαλλοτρίωσης των 
ακινήτων με αριθμούς ΑΚΠ 073001, 073003, 073005, 
073007, 073009, 073008 (2/8), 073016 (1/3), 073118 
(1/3), 073026, 073032, 073036, 073045, 073047 (1/2), 
073048, 073050, 073051, 073055, 073071, 073072, 
073079, 073080, 073081, 073134 και 073135 που κηρύ-
χθηκε με την υπό στοιχεία Φ2ΓΚΑΡ/ο/3300/12.06.2015 
(ΑΑΠ 136) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οι-
κονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού, για το 
έργο Κατασκευή του Οδικού Άξονα Κεντρικής Ελλάδας 
(Ε65) στο τμήμα από Χ.Θ. 48+145 έως Χ.Θ. 52+551 στην 
περιοχή των Δήμων Μενελαϊδας και Ταμασίου της Περι-
φερειακής Ενότητας Καρδίτσας, η οποία έχει ανακληθεί 
αυτοδίκαια λόγω παρέλευσης της δεκαοκτάμηνης προ-
θεσμίας από την έκδοση της απόφασης του δικαστηρίου 
με την οποία καθορίστηκε για πρώτη φορά η αποζημίω-
ση, γιατί οι θιγόμενοι ιδιοκτήτες ζήτησαν εμπρόθεσμα τη 
διατήρησή της και τα εν λόγω ακίνητα έχουν καταληφθεί 
για το σκοπό της απαλλοτρίωσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 2 Ιουλίου 2024

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΑ ΔΑΓΛΑ

Ι

    Αριθμ. 149531 (2)

Αποδοχή διατήρησης της αυτοδίκαια ανακληθεί-
σας συμπληρωματικής αναγκαστικής απαλλοτρί-
ωσης ακινήτων που κηρύχθηκε με την υπό στοι-
χεία Δ12α/Φ2ΒΚΑΡ/ο/4438/23.07.2014 (ΑΑΠ 247) 
απόφαση του Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, για το έργο Κατασκευή του Οδικού 
Άξονα Κεντρικής Ελλάδας (Ε65) στο τμήμα από 
Χ.Θ. 52+551 έως Χ.Θ. 63+121, στους Δήμους Με-
νελαϊδας και Ταμασίου της Περιφερειακής Ενότη-
τας Καρδίτσας ως προς τα ακίνητα με αριθμό κτη-
ματολογικού πίνακα (ΑΚΠ) 015037 (1/2), 015041, 
015042, 015043, 073094, 073097, 073100, 073136, 
073137, 073142, 073143, 065035, 065131, 081146, 
081147, 081113, 081114 και 081148. 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ, ΜΗΤΡΩΩΝ 
ΚΑΙ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 3 του άρθρου 11 του Κώδικα Αναγκαστικών 

Απαλλοτριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7551Τεύχος Δ’ 530/22.08.2024

2. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

3. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

4. Το άρθρο 3 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί της ανα-
σύστασης του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων, σε συνδυασμό με το άρθρο 4 του π.δ. 123/2016 
(Α’ 208) περί της μετονομασίας του Υπουργείου Υποδο-
μών, Μεταφορών και Δικτύων, σε Υπουργείο Υποδομών 
και Μεταφορών.

5. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

6. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομα-
σία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιο-
τήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), όπως τροποποιήθηκε 
με το π.δ. 82/2023 (Α’ 139).

8. Την υπ’ αρ. 49105/26.06.2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών, "Τοποθέτηση προϊστα-
μένης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, Μητρώων 
και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών”, και αφού είδαμε:

1. Την υπό στοιχεία Δ12α/Φ2ΒΚΑΡ/ο/4438/23.07.2014 
(ΑΑΠ 247) απόφαση του Υπουργού Υποδομών, Μετα-
φορών και Δικτύων, κηρύχθηκε η συμπληρωματική 
αναγκαστική απαλλοτρίωση για το έργο Κατασκευή του 
Οδικού Άξονα Κεντρικής Ελλάδας (Ε65) στο τμήμα από 
Χ.Θ. 52+551 έως Χ.Θ 63+121, στους Δήμους Μενελαϊδας 
και Ταμασίου της Περιφερειακής Ενότητας Καρδίτσας.

2. Την υπ’ αρ. 311096/05.11.2021 απόφαση της Προϊ-
σταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, Μη-
τρώων και Απαλλοτριώσεων περί αποδοχής διατήρη-
σης της αυτοδίκαιας ανακληθείσας συμπληρωματικής 
αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων του θέματος, 
ως προς τα ακίνητα με αριθμό κτηματολογικού πίνακα 
(ΑΚΠ) 073084, 073085, 073086, 073088, 073089, 073091, 
073095, 073101, 073102, 073138 και 073150.

3. Το γεγονός ότι η παραπάνω απαλλοτρίωση δεν συ-
ντελέσθηκε, για όλες τις ιδιοκτησίες, με την καταβολή ή 
την παρακατάθεση της αποζημίωσης που καθορίστηκε 
για πρώτη φορά με την υπ’ αρ. 214/29.5.2019 απόφαση 
του Μονομελούς Εφετείου Λάρισας εντός της δεκαο-
κτάμηνης προθεσμίας (λήξη 18μηνου 29.11.2020) και 
συνεπώς ανακλήθηκε αυτοδίκαια ως προς τα ακίνητα 
με αριθμούς ιδιοκτησίας 015037 (1/2), 015041, 015042, 
015043, 073094, 073097, 073100, 073136, 073137, 
073142, 073143, 065035, 065131, 081146, 081147, 
081113, 081114 και 081148.

4. Τις εμπρόθεσμες αιτήσεις/δηλώσεις - συμπληρωμα-
τικές των ιδιοκτητών των ακινήτων που εμφανίζονται 
με αριθμούς 015037 (1/2), 015041, 015042, 015043, 
073094, 073097, 073100, 073136, 073137, 073142, 

073143, 065035, 065131, 081146, 081147, 081113, 
081114, 081148, στο οικείο κτηματολογικό διάγραμ-
μα και πίνακα, που συνοδεύει την παραπάνω απαλ-
λοτριωτική πράξη και ανακλήθηκε αυτοδίκαια και με 
τις οποίες δηλώνουν ότι επιθυμούν τη διατήρηση της 
απαλλοτρίωσης, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 11 
του ν. 2882/2001 (αρ. πρωτ.: εισερχ. 304946/2.11.2021, 
340160/30.11.2021, 120942/13.05.2024).

5. Το υπό στοιχεία Ε.Υ.Δ.Ε./Κ.Σ.Ε.Σ.Π/Γ/Φ5/132716/
24.5.2021 έγγραφο της Ε.Υ.Δ.Ε/Κ.Σ.Ε.Σ.Π με το οποίο ενη-
μερώνει ότι απαιτείται η διατήρηση της απαλλοτρίωσης 
δεδομένου ότι οι χώροι έχουν καταληφθεί στο σύνολό 
τους για την κατασκευή και ολοκλήρωση του αυτοκινη-
τοδρόμου ο οποίος βρίσκεται ήδη σε λειτουργία, απο-
φασίζουμε:

Αποδεχόμαστε τη διατήρηση της απαλλοτρίωσης των 
ακινήτων με αριθμούς 015037 (1/2), 015041, 015042, 
015043, 073094, 073097, 073100, 073136, 073137, 
073142, 073143, 065035, 065131, 081146, 081147, 
081113, 081114 και 081148 που κηρύχθηκε με την υπό 
στοιχεία Δ12α/Φ2ΒΚΑΡ/ο/4438/23.07.2014 (ΑΑΠ 247) 
απόφαση του Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων, για το έργο Κατασκευή του Οδικού Άξονα Κε-
ντρικής Ελλάδας (Ε65) στο τμήμα από Χ.Θ. 52+551 έως 
Χ.Θ. 63+121, στους Δήμους Μενελαϊδας και Ταμασίου 
της Περιφερειακής Ενότητας Καρδίτσας, η οποία έχει 
ανακληθεί αυτοδίκαια λόγω παρέλευσης της δεκαοκτά-
μηνης προθεσμίας από την έκδοση της απόφασης του 
δικαστηρίου με την οποία καθορίστηκε για πρώτη φορά 
η αποζημίωση, γιατί οι θιγόμενοι ιδιοκτήτες ζήτησαν 
εμπρόθεσμα τη διατήρησή της και τα εν λόγω ακίνητα 
έχουν καταληφθεί για τον σκοπό της απαλλοτρίωσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 2 Ιουλίου 2024

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΑ ΔΑΓΛΑ

Ι

   Αριθμ. 315949 (3)

Μερική ανάκληση, λόγω νομικής αιτίας, της υπ’ 
αρ. 3649/19-10-2007 (Δ’ 562) απόφαση Γ.Γ.Π.Δ.Ε. 
κήρυξης αναδασωτέας, στη θέση «ΣΚΟΥΠΑ», πε-
ριφέρειας Τοπικής Κοινότητας Λεπρέου, της Δη-
μοτικής Ενότητας Ζαχάρως, του Δήμου Ζαχάρως, 
της Π.Ε. Ηλείας, για έκταση συνολικού εμβαδού 
Ε=709,53 τ.μ.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης» 

(Α’ 97).
3. Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) με το οποίο 

κυρώθηκε η από 13-08-2021 Πράξη Νομοθετικού Πε-
ριεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7552 Τεύχος Δ’ 530/22.08.2024

προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δι-
ατάξεις» (Α’ 143).

4. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Β’ 17).

6. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
“Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας” 
(Α’ 160)» (Α’ 77).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20-05-2022
(ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-05-2022
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 Πράξης Νο-
μοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με 
το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

9. Τα άρθρα 37, 38, και τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 
του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δασικών 
εν γένει εκτάσεων» (Α’ 289), όπως αντικαταστάθηκαν από 
τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 
και όπως τροποποιήθηκαν και προστέθηκαν (παρ. 4 άρ-
θρο 52 του ν. 4280/2014) με τις διατάξεις του άρθρου 32 
του ν. 4342/2015 (Α’ 143).

10. Το άρθρο 120 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρο-
νισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α’ 101). 

11. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/
3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

12. Τον ν. 998/1979 (Α’ 289) και ειδικότερα των άρθρων 
10 και 44 παρ. 3 και 4 όπως προστέθηκαν με το άρθρο 
36 του ν. 3698/2008 (Α’ 198). 

13. Την υπ’ αρ. 97870/2248/7-5-2009 εγκύκλιο διαταγή 
του ΥΑΑΤ σχετικά με την εφαρμογή του άρθρου 36 του 
ν. 3698/2008.

14. Τον ν. 3208/2003 «Προστασία δασικών οικοσυστη-
μάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων 
δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 
και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα την παρ. 9 του άρ-
θρου 21 αυτού.

15. Την υπ’ αρ. 3649/19-10-2007 (Δ’ 562) απόφαση 
Γ.Γ.Π.Δ.Ε. κήρυξης αναδασωτέας έκτασης.

16. Την υπ’ αρ. 216056/1746/13-10-2011 εγκύκλιο του 
ΥΠΕΚΑ.

17. Τις διατάξεις και την σχετική νομολογία περί 
ανάκλησης των διοικητικών πράξεων, καθώς και την 
95099/5160/12- 10-21 με ΑΔΑ: ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ έγ-
γραφο Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περι-
βάλλοντος.

18. Την παρ. 3 του άρθρου δεύτερου ν. 4462/2017 
(Α’ 39).

19. Το υπ’ αρ. 153373/441/22-02-2017 έγγραφο Διεύ-
θυνσης Ανάπτυξης και Προστασίας Δασών του ΥΠ. ΠΕ. 
και ΕΝ.

20. Την υπ’ αρ. 177804/12-10-2016 Θεώρηση δασικού 
χάρτη που αναρτήθηκε με την υπ’ αρ. 7104/13-01-2017 

(ΑΔΑ: 7ΞΡΖΟΡ1Φ-0ΥΥ) απόφαση Διευθυντή Δασών 
Ηλείας «Ανάρτηση δασικού χάρτη του συνόλου της Π.Ε. 
Ηλείας εκτός των προ Καποδιστριακών ΟΤΑ: Πύργου 
και Λεχαινών και πρόσκληση για υποβολή αντιρρήσε-
ων κατά τού περιεχομένου του», όπως τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αρ. 27084/12-02-2021(ΑΔΑ: ΨΛ0ΑΟΡ1Φ-ΕΑ8) 
απόφαση Διεύθυνση Δασών Ηλείας σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις των άρθρων 48 και 50 του ν. 4685/2020, με κα-
τηγορία κάλυψης ΑΑ/ΑΝ.

21. Την υπ’  αρ. 83988/2740/25-08-2022 απόφαση 
«Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή Υπουργού” 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, “Με εντο-
λή Υφυπουργού” του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών”του 
Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊ-
στάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Πε-
ριβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., 
στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των Διευ-
θύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε 
αυτές» (Β΄4528).

22. Την υπ’ αρ. 284664/18-06-2024 πρόταση Δασαρ-
χείου Ολυμπίας, για μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 3649/
19-10-2007 (Δ’ 562) απόφαση Γ.Γ.Π.Δ.Ε. κήρυξης αναδα-
σωτέας, στη θέση «ΣΚΟΥΠΑ» περιφέρειας Τοπικής Κοι-
νότητας Λεπρέου, της Δημοτικής Ενότητας Ζαχάρως, του 
Δήμου Ζαχάρως, της Π.Ε. Ηλείας, για έκταση συνολικού 
εμβαδού Ε=709,53 τ.μ.

23. Την σύμφωνη γνώμη της Δνσης Δασών Ν. Ηλείας.
24. Το γεγονός ότι από την εκτέλεση της παρούσας 

δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, λόγω νομικής αιτίας, την υπ’ αρ. 
3649/19-10-2007 (ΦΕΚ 562/τ. Δ’/02-11-2007) απόφαση 
Γ.Γ.Π.Δ.Ε. κήρυξης αναδασωτέας, στη θέση «ΣΚΟΥΠΑ», 
περιφέρειας Τοπικής Κοινότητας Λεπρέου, της Δημο-
τικής Ενότητας Ζαχάρως, του Δήμου Ζαχάρως, της Π.Ε. 
Ηλείας, για έκταση συνολικού εμβαδού Ε=709,53 τ.μ.

Η συνολική έκταση εμβαδού Ε=709,53 τ.μ. δεν αποτέ-
λεσε, ούτε αποτελεί δάσος ή δασική έκταση διαχρονικά, 
κατά τα οριζόμενα στην παράγραφο 8 του άρθρου 34 
του ν. 4280/2014, όπως φαίνεται στο προσαρτημένο το-
πογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:100, το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 3649/19-10-2007 (Δ’ 562) 
απόφαση Γ.Γ.Π.Δ.Ε. κήρυξης αναδασωτέας έκτασης.

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτηση ακύρωσης 
στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε 
προθεσμία (60) ημερών, που αρχίζει από την επομένη 
της δημοσίευσης ή της κοινοποίησης. Από την εφαρ-
μογή των κανονιστικών διατάξεων της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατι-
κού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
Κώδικα της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυ-
βερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο δια-
τηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α΄133).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7553Τεύχος Δ’ 530/22.08.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7554 Τεύχος Δ’ 530/22.08.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 8 Ιουλίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7556 Τεύχος Δ’ 530/22.08.2024

*04005302208240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


